DELIBERAÇÃO Nº17 CBH TIBAGI de 01 de março de 2017

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TIBAGI - CBH-TIBAGI, no uso das
competências que lhe são conferidas pela Lei nº 12.726, de 26 de novembro de 1999 e Decreto
nº 9.130, de 27 de dezembro de 2010,

 RESOLVE:

 Ficam nomeados, para integrarem o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Tibagi - CBH-
TIBAGI, com mandato de 4 anos, com a seguinte composição:

Poder Público: 14 representantes
1-  Poder Público Federal;
4– Poder Público Estadual; e
9 – Poder Público Municipal.

Setores Usuários de Recursos Hídricos: 16 representantes
5 – Abastecimento de água e diluição de efluentes urbanos;
2 – Drenagem e resíduos sólidos urbanos.
2 – Hidroeletricidade;
4 – Captação industrial e diluição de efluentes industriais;
3– Agropecuária e irrigação, inclusive piscicultura; e

Sociedade Civil Organizada: 10 representantes
2 – Organizações não governamentais;
3 – Entidades de ensino e pesquisa;
4 – Entidades técnico profissionais;e
1- Conselho Indígena

Instituições do Poder Executivo Federal
Membro Titular:
Marcos Cezar da Silva Cavalheiro - Fundação Nacional do Índio.
Membro Suplente
Célia Maria Pamplona Simões Luz - Fundação Nacional do Índio.

Instituições do Poder Executivo Estadual
Membros Titulares
Antonio Carlos Barreto - Secretaria da Agricultura e do Abastecimento - SEAB;
Ildefonso José Haas- Empresa Paranaense de Assistência Técnica e Extensão Rural -
EMATER;
Ângela Maria Ricci- AGUASPARANÁ- Instituto das Águas do Paraná;
Jose Luiz Scroccaro - Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos- SEMA
Membros Suplentes
Laertes Sidney Bianchessi - Secretaria da Agricultura e do Abastecimento- SEAB;
Marcelo Ferreira Hupalo - Empresa Paranaense de Assistência Técnica e Extensão Rural-
EMATER;
Everton Luiz da Costa Souza - AGUASPARANÁ - Instituto das Águas do Paraná;
Christine da Fonseca Xavier- Secretaria do Meio ambiente e Recursos Hídricos- SEMA.

Instituições do Poder Executivo Municipal
Membros Titulares

Andreia Aparecida de Oliveira -Prefeitura Municipal de Ponta Grossa;
José Carlos Santos - Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba;
Jean Cesar Andriko - Prefeitura Municipal de Carambei;
Osmar Rati - Prefeitura Municipal de Ortigueira;
Paulo Eduardo Gripp - Prefeitura Municipal de Rolândia;
Pedro Ross - Prefeitura Municipal de Apucarana;
Jose Parecido da Silva - Prefeitura Municipal de Tamarana;
Marcos Mauricio Kincheski - Prefeitura Municipal de Palmeira
Roberta Silveira Queiroz - Prefeitura Municipal de Londrina
Membro Suplente
Paulo Rogério Borszowskei - Prefeitura Municipal de Ponta Grossa;
Sonia Aparecida Castanho - Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba;
Clodoaldo Gauliki- Prefeitura Municipal de Carambei;
Daylle Fabricia Ratti - Prefeitura Municipal de Ortigueira;
Paulo Antonio Lovato - Prefeitura Municipal de Rolândia;
Helio da Silva - Prefeitura Municipal de Ibiporã;
Jose Antonio Pimenta - Prefeitura Municipal de Sertaneja;
Leonardo Santos Morales - Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão;e
Janderson Marcelo Canhada- Prefeitura Municipal de Londrina.

Setores Usuários de Recursos Hídricos- abastecimento de água e diluição de efluentes
urbanos
Membros Titulares
Fábio Leal Oliveira - Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR;
Sergio Roberto Bahls - Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR;
Nicolas Lopardo - Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR;
Alberto Baccarim - Serviço Autônomo Municipal de água e esgoto- SAMAE IBIPORÃ; e
Edivaldo de Paula - Serviço Autônomo Municipal de água e esgoto- SAMAE IBIPORÃ
Membros Suplentes
Fabiano Icker Oroski - Companhia de Saneamento do Paraná- SANEPAR;
Lincoln Massaharu Kikuchi - Companhia de Saneamento do Paraná- SANEPAR
Juliano Cesar Rego Ferreira - Companhia de Saneamento do Paraná- SANEPAR
Miguel Gardini - Serviço Autônomo Municipal de água e esgoto- SAMAE IBIPORÃ; e
Wagner Luiz Kreling - Companhia de Saneamento do Paraná- SANEPAR.

Setores Usuários de Recursos Hídricos- drenagem e resíduos urbanos
Membros Titulares
José Roberto Hoffmann- DRZ Geotecnologia e consultoria em gestão pública;e
Vitor Moreira Borsato - Ponta Grossa Ambiental - concessionária de serv público.
Membros Suplentes
Alberto BaccarimJunior- DRZ Geotecnologia e consultoria em gestão pública;e
Marcius Nadal Borsato - Ponta Grossa Ambiental - concessionária de serv público.

Setores Usuários de Recursos Hídricos- hidroeletricidade
Membros Titulares
Anderson Nascimento  de Araujo - Companhia Paranaense de Energia - COPEL;e
Paulo Henrique Rathunde- - Companhia Paranaense de Energia - COPEL
Membros Suplentes
Ivan Takeshi Toyama - CTG Brasil- Rio Paranapanema - Usina Hidrelétrica Chavantes;e
Geovanni Fedalto- - Companhia Paranaense de Energia - COPEL

Setores Usuários de Recursos Hídricos- Captação industrial e diluição de efluentes
industriais
Membros Titulares
Ana Lúcia de Almeida Maia- Integrada Cooperativa Agroindustrial
Vivian Koenig- AMBEV
Henrique Luvison G da Silva- klabin
Patrícia Caron - Castrolanda/Frísia

Membros Suplentes
Andre Ricardo Yokota - Integrada Cooperativa Agroindustrial
Emerson Lucas Antoniacomi - Heineken Ponta Grossa
Felipe Broilo - Klabin
Pieter Maurits Van Der Meer- Castrolanda/Frísia

Setores Usuários de Recursos Hídricos- –Agropecuária e irrigação, inclusive piscicultura

Membros Titulares
Moises Knaut Toraski - Org das Cooperativas do Estado do Paraná OCEPAR
Carla Beck Pinto Kersting - Federação da Agricultura do Estado do Paraná FAEP
Ricardo Johansen - Associação dos Aquicultores dos Campos Gerais - AAq.C.G
Membros Suplentes
Silvio Krinski - Org das Cooperativas do Estado do Paraná OCEPAR;
Geisa Costa -- Federação da Agricultura do Estado do Paraná FAEP
Narcíseo Pissinati - Sindicato Rural de Londrina.

Sociedade Civil - Organizações não governamentais
Membro Titulares
Marcelo Arasaki - Ong Meio Ambiente Equilibrado - MAE
Robson Carlos Klimionte- Instituto Klimionte Ambiental
Membro Suplente
Alba Lucia Cavalheiro- Ong Meio Ambiente Equilibrado- MAE
Roberto Ferreira Artoni- Instituto Klimionte Ambiental

Sociedade Civil- Ensino e Pesquisa
Membros Titulares
Rodrigo Yoiti Tsukahara- Fundação ABC;
Ricardo Nagamine Costanzi - Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Andre Celligoi - Universidade Estadual de Londrina
Membros Suplentes
Gabriel Barth - Gabriel Barth- Fundação ABC
Mauricio Moreira dos Santos- Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Irene Domenes Zapparoli- Universidade Estadual de Londrina

Sociedade Civil- Entidades técnico profissionais
Membros Titulares
Galdino Andrade- Consorcio para proteção ambiental do Rio Tibagi -COPATI
João Kovalechyn- Associação dos Engenheiros de Ponta Grossa- AEAPG
Jose Paulo P Pinese - Associação Profissional dos Geólogos do Paraná - AGEPAR
Wilson Sachetin Marçal - Sindicato dos Engenheiros no Estado do Paraná-SENGE.
Membros Suplentes
Ana Lucia Bonfá - Consorcio para proteção ambiental do Rio Tibagi-COPATI
Sergio Augusto Wosgrau - Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Ponta Grossa-AEAPG
Gilson Burigo Guimarães- Associação Profissional dos Geólogos do Paraná- AGEPAR
Paulo Guilherme F Ribeiro- Sindicato dos Engenheiros no Estado do Paraná- SENGE

Sociedade Civil - Conselho Indígena
Membro titular
Jucelio Aparecido da Silva - Conselho Indígena do Paraná
Membro Suplente
Jucelino Jenjery Vercilio- Conselho Indígena do Paraná

Londrina, em 01 de março de 2017,

Galdino Andrade
Presidente co Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Tibagi